CÂMARA MUNICIPAL DE ARAUCÁRIA
ESTADO DO PARANÁ

                  Edifício Vereador Pedro Nolasco Pizzato

A vereadora Rosane Ferreira  no uso de suas atribuições legais conferidas pela Lei
Orgânica de Araucária/PR e pelo Regimento Interno desta Casa de Leis, apresenta a
seguinte proposição

PROJETO DE LEI Nº 98/2021

Dispõe sobre a denominação do CRIA – Centro
de Reabilitação Infantil de Araucária

Art.  1o Fica  denominado  o  CRIA  –  Centro  de  Reabilitação  Infantil  de  Araucária,
localizado na Travessa Estanislau Grebos s/n, Bairro Centro, nesta cidade de Araucária,
de  “Centro de  Reabilitação Infantil de Araucária – Dr. Eduardo Garcia Born“.

Art. 2o Esta lei entra em vigor na data de sua publicação.

Câmara Municipal de Araucária, 21 de junho de 2021.

ROSANE FERREIRA

Vereadora

Assinado por Cleusa Rosane Ribas Ferreira, vereadora em 21/06/2021 as 14:56:06.

Documento de 3 páginas assinado eletronicamente pelo signatário acima, conforme a Medida Provisória nº 2.200-2 de 24 de Agosto de 2001 e nos termos do Art. 9º, § 1º da
Resolução nº 74 de 26 Março de 2020. Para verificar a autenticidade desse documento acesse: https://e-chronos.com.br/cma/validadoc/#/v=76682&c=9H1YA9.

https://e-chronos.com.br/cma/validadoc/#/v=76682&c=9H1YA9

CÂMARA MUNICIPAL DE ARAUCÁRIA
ESTADO DO PARANÁ

                  Edifício Vereador Pedro Nolasco Pizzato

JUSTIFICATIVA

O agraciado com essa propositura é o Dr Eduardo Gracia Born, o Tio Du,

como era carinhosamente chamado pelos seus pacientes.

O  médico  pediatra  Eduardo  Garcia  Born  foi um  dos  profissionais  mais

atuantes e queridos em nosso município,  dedicou sua vida em cuidar das crianças.

Foram quase 30 anos exercendo a medicina na cidade.

Eduardo Garcia Born nasceu em Curitiba, em 3 de outubro de 1964, e muito

cedo descobriu sua vocação para a área médica. Estudou e se graduou em medicina

pela Universidade de Caxias do Sul  (RS), mudando-se na sequencia para o Rio de

janeiro, onde fez residencia médica e especialização em pediatria.

Trabalhou por algum tempo no Rio de Janeiro e em Curitiba,  mas foi  em

Araucária, cidade onde fixou residencia, e passou a maior parte da sua vida profissional.

Atuou  na  rede  pública  e  privada,  com  destaque  no  atendimento  a  crianças  com

deficiências.

Ingressou no serviço público trabalhando na Unidade Básica de Saúde Dr.

Silvio Skraba, no Jardim Industrial. Em 2000 iniciou seus trabalhos na Escola Especial

Joelma do Rocio Tulio e depois no Centro de Reabilitação Infantil de Araucária, o CRIA.

O CRIA - Centro de Reabilitação Infantil de Araucária foi criado por iniciativa

da Secretaria Municipal de Saúde em 2012 e cumpre a função de assegurar assistência

qualificada a bebês de alto risco nascidos na cidade ou em maternidades de referência

e que tenham risco de desenvolver alguma alteração de desenvolvimento. No serviço,

os pacientes recebem precocemente a estimulação adequada ao seu desenvolvimento

integral. O Dr. Eduardo fazia parte da equipe do CRIA, onde acompanhou em apoio ao

Centro de Pesquisa sobre o Genoma Humano e Células-Tronco, da Universidade de

São Paulo (USP), pesquisa de análise genética visando descobrir possíveis causas para

o Transtorno do Espectro Autista (TEA).

Quem conheceu o Dr. Eduardo, sabe que  era um profissional extremamente

dedicado aos seus pacientes. Durante sua jornada como médico viu inúmeras famílias

Assinado por Cleusa Rosane Ribas Ferreira, vereadora em 21/06/2021 as 14:56:06.

Documento de 3 páginas assinado eletronicamente pelo signatário acima, conforme a Medida Provisória nº 2.200-2 de 24 de Agosto de 2001 e nos termos do Art. 9º, § 1º da
Resolução nº 74 de 26 Março de 2020. Para verificar a autenticidade desse documento acesse: https://e-chronos.com.br/cma/validadoc/#/v=76682&c=9H1YA9.

https://e-chronos.com.br/cma/validadoc/#/v=76682&c=9H1YA9

CÂMARA MUNICIPAL DE ARAUCÁRIA
ESTADO DO PARANÁ

                  Edifício Vereador Pedro Nolasco Pizzato

passarem por  suas mãos no consultório.  Crianças que se transformaram em pais e

mães e que continuaram levando seus pequenos para as consultas com o Tio Du.

O Dr. Eduardo se encantava com o progresso dos seus pequenos pacientes,

em especial os portadores de deficiencias atendidos pela Escola Municipal de Educação

Especial Joelma do Rocio Tulio e pelo CRIA.

Adorava musica. Gostava de cantar com suas filhas e seus amigos. Sua vida

foi pautada no ato de servir.

Eduardo Garcia  Born  foi  homenageado  em 2018  com o título  de cidadão

honorário de Araucária,  projeto de autoria da Vereadora  Amanda Nassar que contou

com a aprovação de todos os onze integrantes deste parlamento.

A presente  proposta  é  uma  justa  e  merecida  homenagem  à  memória  e

história de vida de um homem que trabalhou e dedicou sua existência na defesa da vida

das crianças do nosso Município.

Câmara Municipal de Araucária, 21 de junho de 2021.

Rosane Ferreira

Vereadora

Assinado por Cleusa Rosane Ribas Ferreira, vereadora em 21/06/2021 as 14:56:06.

Documento de 3 páginas assinado eletronicamente pelo signatário acima, conforme a Medida Provisória nº 2.200-2 de 24 de Agosto de 2001 e nos termos do Art. 9º, § 1º da
Resolução nº 74 de 26 Março de 2020. Para verificar a autenticidade desse documento acesse: https://e-chronos.com.br/cma/validadoc/#/v=76682&c=9H1YA9.

https://e-chronos.com.br/cma/validadoc/#/v=76682&c=9H1YA9